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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 778,538 622,484 156,054 25.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,560 46,260 5.9

학생복지/교육격차 해소 47,243 359,077 46.1

기본적 교육활동 56,247 125,111 16.0

선택적 교육활동 14,960 76,280 9.7

교육활동 지원 11,489 56,471 7.2

학교 일반운영 1,555 114,039 14.6

학교 재무활동 0 1,300 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,901 546,165 70.1

이전수입 기타이전수입 2,285 25,997 3.3

자체수입 학부모부담수입 34,868 191,305 24.5

자체수입 행정활동수입 0 1,472 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,599 1.7
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 572,162 450,976 121,186

1.교육비특별회계이전수입 546,165 427,264 118,901

1.교육비특별회계전입금수입 546,165 427,264 118,901

1.학교회계전입금 546,165 427,264 118,901

1.학교운영비전입금 287,972 283,143 4,829
학교기본운영비(초등) : (248,573,000원 × 1교

) - 243,744,000원 =
4,829,000

2.목적사업비전입금 258,193 144,121 114,072
(성립전)유치원 정원외 시간제 기간제교사 인건

비 : (9,649,710원 × 1교) - 4,616,000원 =
5,033,000

(성립전)유치원 정원외 시간제 기간제교사 인건

비 : (14,888,350원 × 1교) - 9,649,000원 =
5,239,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비(보건) : 

(40,739,000원 × 1교) - 18,141,000원 =
22,598,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금(보건) :

 (3,571,000원 × 1교) - 1,759,000원 =
1,812,000

(성립전)스포츠강사 지원비 : (7,416,000원 × 

1교) - 1,854,000원 =
5,562,000

(성립전)스포츠강사 지원비 : (12,978,000원 ×

 1교) - 7,416,000원 =
5,562,000

(성립전)스포츠강사 지원비 : (16,586,000원 ×

 1교) - 12,978,000원 =
3,608,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,585,000원 × 1

교) - 5,273,000원 =
5,312,000

(성립전)유아학비지원금 : (15,953,000원 × 1

교) - 10,585,000원 =
5,368,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (48,120,000원 

× 1교) - 44,620,000원 =
3,500,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

1,833,000원 × 1교 =
1,833,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

(4,243,000원 × 1교) - 1,833,000원 =
2,410,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 2,880,000

원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (5,760,000

원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)ICT를 활용한 농산어촌 학생 학습여건 

개선비 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)금연흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 5,300,000

원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 

(8,520,000원 × 1교) - 5,300,000원 =
3,220,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 

(10,360,000원 × 1교) - 8,520,000원 =
1,840,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 840,840원 × 1교 

=
841,000

(성립전)친환경 농산물 : 2,002,000원 × 1교 = 2,002,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경 농산물 : (2,802,000원 × 1교)

 - 2,002,000원 =
800,000

(성립전)친환경쌀지원 : 1,290,000원 × 1교 = 1,290,000

(성립전)친환경쌀지원 : (1,804,000원 × 1교) 

- 1,290,000원 =
514,000

(성립전)권역별돌봄협의회 운영 : 1,400,000원 

× 1교 =
1,400,000

(성립전)진로체험 프로그램운영 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 981,000원 × 1교 =
981,000

(성립전)창의적체험활동 학생동아리 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)저자와의 만남 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)초등 저학년 책읽어주기 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 445,000원 × 1

교 =
445,000

(성립전)메르스예방 재해대책 지원금 : 892,000

원 × 1교 =
892,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)냉난방시설 개선 : 5,000,000원 × 1교

 =
5,000,000

(성립전)공무원이아닌근로자 맞춤형복지비 : 

50,000원 × 1교 =
50,000

(성립전)보건교사 순회수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

2.기타이전수입 25,997 23,712 2,285

1.학교회계간이전수입 25,997 23,712 2,285

1.다른학교회계전입금 25,997 23,712 2,285

1.다른학교회계전입금 25,997 23,712 2,285교직원급식비(3교) : -3,353,000원×1교= -3,353,000

식품비 추가지원금(3교) : 5,638,000원×1회= 5,638,000

2.자체수입 192,777 157,909 34,868

1.학부모부담수입 191,305 156,437 34,868

1.수익자부담수입 191,305 156,437 34,868

1.급식비 97,506 96,064 1,442

1.급식비 97,506 96,064 1,442무료급식비 : 3,027,000원×1교= 3,027,000

교직원급식비 : -323,000원×1교= -323,000

우유대금 : -1,262,000원×1교= -1,262,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 68,860 47,840 21,020

1.방과후학교활동비 68,860 47,840 21,020(성립전)방과후학교운영비 : 3,220,000원×1교= 3,220,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,840,000원×1교= 1,840,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 80,000원

×6명×6개월=
2,880,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 2,880,000

원×1교=
2,880,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 5,300,000

원×1교=
5,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,500,000원×1교=
3,500,000

(성립전)권역별 돌봄 협의회 운영비 : 

1,400,000원×1교=
1,400,000

3.청소년단체활동비 8,986 7,260 1,726

1.청소년단체활동비 8,986 7,260 1,726청소년단체활동 : 1,726,000원×1교= 1,726,000

4.누리과정비 15,953 5,273 10,680

1.누리과정비 15,953 5,273 10,680(성립전)유아학비지원금 : 5,312,000원×1교= 5,312,000

(성립전)유아학비지원금 : 5,368,000원×1교= 5,368,000

2.행정활동수입 1,472 1,472 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,272 1,272 0

1.이자수입 1,272 1,272 0

1.이자수입 1,272 1,272 0

3.기타수입 13,599 13,599 0

1.전년도이월금 13,599 13,599 0

1.순세계잉여금 13,599 13,599 0

1.순세계잉여금 13,599 13,599 0

1.순세계잉여금 13,599 13,599 0

세입합계 778,538622,484156,054
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,260 21,700 24,560

1.기타 교직원보수 44,410 19,900 24,510

1.교직원대체인건비 44,410 19,900 24,510

1.정원외기간제교사 인건비(보건) 44,410 19,900 24,510

1.기간제교원인건비 40,739 18,141 22,598
(성립전)인건비  3,766,333원×6개월×1명

=
22,598,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,571 1,759 1,812

(성립전)4대보험 기관부담금  302,000원

×6개월×1명=
1,812,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 1,800 50

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 1,050 1,000 50

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비(목적) 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전)유치원시간제기간제교사  50,000

원×1교=
50,000

2.학생복지/교육격차 해소 359,077 311,834 47,243

1.급식 관리 140,112 131,334 8,778

1.학교급식운영 140,112 131,334 8,778

1.급식식재료구입비 115,892 107,206 8,686

1.급식용식재료비 115,892 107,206 8,686식품비  170,000원×24일= 4,080,000

(성립전)친환경농산물  2,002,000원×1교= 2,002,000

(성립전)친환경농산물  800,000원×1교= 800,000

(성립전)친환경쌀  1,290,000원×1교= 1,290,000

(성립전)친환경쌀  514,000원×1교= 514,000

2.급식운영비 15,606 14,697 909

1 발행일 : 2015-11-19



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,006 6,697 2,309급식소모품구입비  1,154,500원×2회= 2,309,000

2.연료비 6,600 8,000 -1,400가스비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.우유급식비 4,866 6,128 -1,262

1.우유대금 4,866 6,128 -1,262유상우유대금  -1,262,000원×1교= -1,262,000

4.급식차량 운영비(목적) 2,809 2,809 0

1.일반수용비 1,579 1,579 0  

2.연료비 800 800 0  

3.기타공공요금 430 430 0  

5.대체인건비 939 494 445

1.기간제직원인건비 939 494 445
조리사및조리원대체인건비  445,000원×1

교=
445,000

2.보건 관리 9,398 5,519 3,879

1.학생보건안전관리 6,775 2,923 3,852

1.보건실운영 2,840 1,700 1,140

1.학생복지비 640 500 140약품구입  14,000원×10종= 140,000

2.비품구입비 2,200 1,200 1,000보건실 기구 확충  500,000원×2종= 1,000,000

2.학생건강검사 584 743 -159

1.학생복지비 584 743 -159건강검사  -14,000원×1회= -14,000

구강검사  -140,000원×1회= -140,000

소변검사  -5,000원×1회= -5,000

3.학생정서행동특성검사 55 200 -145

1.학생복지비 55 200 -145학생정서행동특성검사  -145,000원×1회= -145,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 304 180 124

1.학생복지비 304 180 124학교안전공제회비  124,000원×1회= 124,000

6.흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100(성립전)교직원 연수비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전)금연교육 강사료  150,000원×1회

=
150,000
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3.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)흡연예방의지 실천나무  150,000

원×1종=
150,000

(성립전)흡연예방 교육자료  200,000원×1

종=
200,000

(성립전)콩나물 실험세트  13,000원×6개= 78,000

(성립전)금연주사위만들기  30,000원×1세

트=
30,000

(성립전)매직블럭  29,000원×1세트= 29,000

(성립전)금연부채  1,200원×30개= 36,000

(성립전)흡연으로 인한 신체피해 팝업북  

27,000원×1세트=
27,000

(성립전)폴라로이드 카메라 및 필름  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)흡연예방 프로그램운영  176,000

원×3단계=
528,000

(성립전)금연 현수막  53,000원×1개= 53,000

(성립전)금연 피켓  28,000원×2= 56,000

(성립전)어깨띠  4,300원×10개= 43,000

(성립전)정상폐와 흡연폐 비교모형  

170,000원×1종=
170,000

(성립전)금연표지판  50,000원×1개= 50,000

(성립전)자체평가 협의회 등  50,000원×2

회=
100,000

7.메르스예방 재해대책 지원금(목적) 892 0 892

1.일반수용비 140 0 140(성립전)교사내소독  140,000원×1회= 140,000

2.교육운영비 752 0 752(성립전)운영물품 구입  376,000원×2종= 752,000

2.학교환경위생관리 2,623 2,596 27

1.먹는물관리 2,128 1,996 132

1.일반수용비 2,128 1,996 132수질검사료  -78,000원×1회= -78,000

정수기유지보수  210,000원×1회= 210,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.교육격차 해소 166,224 131,497 34,727

1.급식비지원 81,411 78,384 3,027

1.무상급식 지원 81,411 78,384 3,027

1.학생지원금 81,411 78,384 3,027무상급식(초)  3,557,000원×1교= 3,557,000
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무상급식(중)  1,270,000원×1교= 1,270,000

무상급식(유)  -1,800,000원×1교= -1,800,000

2.방과후학교교육비지원 68,860 47,840 21,020

1.농산어촌대상자지원 68,860 47,840 21,020

1.학생지원금 68,860 47,840 21,020
(성립전)농산어촌방과후지원  3,220,000원

×1교=
3,220,000

(성립전)농산어촌방과후지원  1,840,000원

×1교=
1,840,000

(성립전)특수학급 방과후학교지원  80,000

원×6명×6월=
2,880,000

(성립전)특수학급 방과후학교지원  

2,880,000원×1교=
2,880,000

(성립전)방과후학교 운영비(지자체)  

5,300,000원×1교=
5,300,000

(성립전)돌봄교실 운영비(지자체)  

3,500,000원×1교=
3,500,000

(성립전)방과후 돌봄 연계 사업 권역별 협

의회 운영  1,400,000원×1교=
1,400,000

3.누리과정비지원 15,953 5,273 10,680

1.유치원누리과정지원 15,953 5,273 10,680

1.학생지원금 15,953 5,273 10,680
(성립전)유치원누리과정지원  5,312,000원

×1교=
5,312,000

(성립전)유치원누리과정지원  5,368,000원

×1교=
5,368,000

4.학생복지 43,343 43,484 -141

1.학생복지운영 43,343 43,484 -141

1.학생교과서구입 6,894 7,035 -141

1.교육운영비 6,894 7,035 -141교과서구입  -141,000원×1회= -141,000

2.통학차량 운영비(목적) 19,059 19,059 0

1.일반수용비 10,350 10,350 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  

3.기타공공요금 1,209 1,209 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비(목적)17,390 17,390 0

1.무기계약직원인건비 15,908 15,908 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,482 1,482 0  

3.기본적 교육활동 125,111 68,864 56,247

1.교과 활동 100,464 47,964 52,500
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1.교과활동지원 4,773 4,463 310

1.보결수업관리 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200보결수당  -10,000원×20회= -200,000

2.학습준비물지원 3,090 2,700 390

1.학습준비물 3,090 2,700 3904학년학습준비물  390,000원×1교= 390,000

3.기초학력지도 203 383 -180

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 203 383 -180간식구입  -25,000원×4회= -100,000

기초학력 및 적성검사  -4,000원×20개= -80,000

4.순회교사운영(목적) 680 380 300

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 80 80 0  

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.체육 교과활동 19,514 3,654 15,860

1.교과운영 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300교육용품  30,000원×10종= 300,000

2.스포츠강사 운영(목적) 17,414 1,854 15,560

1.기간제교원인건비 16,016 1,696 14,320(성립전)인건비  1,699,000원×2월= 3,398,000

(성립전)인건비  1,699,000원×3월= 5,097,000

(성립전)인건비  1,699,000원×3월= 5,097,000

연차수당  72,800원×10일= 728,000

2.기간제교원법정부담

금
1,398 158 1,240

(성립전)4대보험 기관부담금  155,000원

×3월=
465,000

(성립전)4대보험 기관부담금  155,000원

×3월=
465,000

(성립전)4대보험 기관부담금  155,000원

×2월=
310,000
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4.예술 교과활동 1,600 600 1,000

1.학습준비물지원 1,600 600 1,000

1.학습준비물 1,600 600 1,000학습준비물지원  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.외국어 교과활동 1,334 1,540 -206

1.교과운영 1,334 1,540 -206

1.운영수당 1,080 1,200 -120강사료  -30,000원×4시간= -120,000

2.교육운영비 254 340 -86간식구입  -86,000원×1회= -86,000

6.특수교육 교과활동 15,923 2,320 13,603

1.교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.특수교육지도사대체인건비(목적) 4,243 0 4,243

1.기간제직원인건비 4,243 0 4,243
(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

1,833,000원×1명=
1,833,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

2,410,000원×1명=
2,410,000

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)치료지원비  50,000원×3명×12시

간=
1,800,000

(성립전)치료지원비  50,000원×3명×12시

간=
1,800,000

5.특수학급 방과후학교운영비(목적) 5,760 0 5,760

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사료  30,000원×32시간= 960,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6명

×6월=
2,880,000

(성립전)방과후학교운영비  120,000원×6

회=
720,000

(성립전)재료비  300,000원×4회= 1,200,000

7.병설유치원 교과활동 54,520 32,587 21,933

1.교과운영 22,158 22,158 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.운영수당 4,160 4,160 0  
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4.교육운영비 16,155 16,155 0입학식행사운영  275,000원×1회= 275,000

어린이날운영  186,000원×1회= 186,000

연합운동회 회비  -38,000원×1회= -38,000

학습발표회운영비  -300,000원×1회= -300,000

학부모참여수업및상담  -239,000원×1회= -239,000

교재교구 구입  182,000원×1회= 182,000

유아용 도서  -66,000원×1회= -66,000

5.학생복지비 65 65 0  

6.비품구입비 78 78 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.시간제기간제교사 인건비(목적) 15,869 4,616 11,253

1.기간제교원인건비 14,352 4,115 10,237(성립전)인건비  1,506,670원×3월= 4,521,000

(성립전)인건비  1,578,333원×3월= 4,735,000

(성립전)성과상여금  980,880원×1명= 981,000

2.기간제교원법정부담

금
1,517 501 1,016

(성립전)4대보험 기관부담금  170,340원

×3월=
512,000

(성립전)4대보험 기관부담금  168,000원

×3월=
504,000

4.누리과정비(목적) 8,405 2,876 5,529

1.교육운영비 8,405 2,876 5,529(성립전)교재교구비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)누리과정 재료비  250,000원×2회

=
500,000

(성립전)누리과정 재료비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)현장학습비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)현장학습비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  948,500원×2회= 1,897,000

(성립전)간식비  516,000원×2회= 1,032,000

5.방과후과정비(목적) 7,548 2,397 5,151

1.기간제직원인건비 272 0 272
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

24,720원×1명×11일=
272,000

2.교육운영비 7,276 2,397 4,879
(성립전)방과후교재 및 재료비  300,000원

×2회=
600,000
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(성립전)간식비  824,000원×2회= 1,648,000

(성립전)간식비  900,000원×2회= 1,800,000

(성립전)방과후운영물품비  336,000원×1

회=
336,000

(성립전)방학중 방과후 급식비  5,500원

×10명×9회=
495,000

2.창의적 체험활동 24,647 20,900 3,747

1.자율활동 4,853 6,040 -1,187

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 0 1,190 -1,190

1.교육운영비 0 1,190 -1,190대회출전경비 및 용품  -595,000원×2회= -1,190,000

3.과학축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육대회 1,003 1,000 3

1.교육운영비 1,003 1,000 3체육대회 운영비  3,000원×1회= 3,000

5.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.다문화체험 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.현장체험학습활동 5,067 4,800 267

1.현장학습 3,467 3,200 267

1.연료비 0 0 0  

2.여비 100 200 -100인솔교사여비  -20,000원×5명= -100,000

3.교육운영비 3,367 3,000 3671학년 현장학습비  104,000원×1회= 104,000

4학년 현장학습비  164,000원×1회= 164,000

5학년 현장학습비  99,000원×1회= 99,000

2.수련활동 1,600 1,600 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.동아리활동 12,727 10,060 2,667

1.청소년단체활동 8,986 7,260 1,726

1.학생복지비 8,986 7,260 1,726청소년단체활동  863,000원×2회= 1,726,000

2.동아리활동 1,800 2,800 -1,000

1.학생복지비 1,800 2,800 -1,000과학동아리지원  -500,000원×2회= -1,000,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 841 0 841

1.학생복지비 841 0 841
(성립전)학교스포츠클럽활동  5,880원

×143명=
841,000

4.학생동아리활동(목적) 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100(성립전)물품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

(성립전)행사운영비  800,000원×1회= 800,000

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)벽화교실 강사료  30,000원×3명

×10시간=
900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)참여학교 운영물품  100,000원×9

종=
900,000

(성립전)벽화교실 재료비  10,000원×20종

=
200,000

4.선택적 교육활동 76,280 61,320 14,960

1.방과후학교 운영 69,880 55,620 14,260

1.방과후학교운영 20,360 11,000 9,360

1.특기적성교육 6,780 7,780 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000피아노조율  -200,000원×5대= -1,000,000

2.운영수당 5,880 5,880 0  

3.교육운영비 900 900 0  

2.방과후학교운영비(목적) 8,280 3,220 5,060

1.운영수당 8,280 3,220 5,060(성립전)강사료  402,500원×4명×2개월= 3,220,000

(성립전)강사료  460,000원×4명×1개월= 1,840,000

3.방과후학교운영비(지자체) 5,300 0 5,300

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사료  300,000원×4명×4개월= 4,800,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)교육용품구입  100,000원×5회= 500,000
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2.돌봄교실운영 49,520 44,620 4,900

1.돌봄교실운영비 44,620 44,620 0

1.교육운영비 44,620 44,620 0  

2.돌봄교실운영비(지자체) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)위탁운영비  1,750,000원×2개월= 3,500,000

3.권역별 돌봄 협의회 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,280 0 1,280운영비  20,000원×24종= 480,000

(성립전)운영비  200,000원×4회= 800,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120다과및식사  -240,000원×2회= -480,000

(성립전)다과및식사  200,000원×3회= 600,000

2.독서활동 6,400 5,700 700

1.독서활동운영 6,400 5,700 700

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200독서활동지원  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.저자와의만남 운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 100 0 100(성립전)운영용품구입  10,000원×10종= 100,000

2.도서구입비 900 0 900(성립전)도서구입비  10,000원×90권= 900,000

4.저학년 책 읽어주기(목적) 900 0 900

1.교육운영비 200 0 200(성립전)운영용품구입  10,000원×20종= 200,000

2.도서구입비 700 0 700(성립전)도서구입비  10,000원×70권= 700,000

5.교육활동 지원 56,471 44,982 11,489

1.교무업무 운영 5,310 5,560 -250

1.교무학사운영 5,310 5,560 -250

1.교무학사운영 1,030 1,000 30

1.교육운영비 1,030 1,000 30행사용품구입  30,000원×1회= 30,000

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.환경정리 1,380 1,660 -280

1.일반수용비 1,380 1,660 -2802학년 환경정리물품  -37,500원×2회= -75,000

3학년 환경정리물품  -37,500원×2회= -75,000

4학년 환경정리물품  -37,500원×2회= -75,000

5학년 환경정리물품  -34,000원×1회= -34,000

6학년 환경정리물품  -21,000원×1회= -21,000

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 0 600 -600

1.학생생활상담지도 0 600 -600

1.학생생활지도 운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600강사료  -600,000원×1회= -600,000

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.수업혁신역량강화 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 1,500 2,200 -700교사학습 공동체운영비  500,000원×1회= 500,000

수업혁신 연수지원  -100,000원×12회= -1,200,000

2.교육과정운영. 학생지원 22,470 19,800 2,670

1.일반수용비 1,200 2,400 -1,200
교육과정 워크샵 차량비  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

2.교육운영비 20,670 16,800 3,870행복 교육과정 제작  -2,000원×1회= -2,000

참여학교 운영  3,300,000원×1회= 3,300,000

학생동아리지원 4학년  32,000원×1회= 32,000

학생동아리지원 6학년  290,000원×1회= 290,000
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학생 상담프로그램 운영비  250,000원×1

회=
250,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.학교문화 운영 시스템 구축 1,030 3,000 -1,970

1.교육운영비 30 2,000 -1,970
지역사회대상 봉사프로그램 운영  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

학부모 행복 교육과정 운영단 지원  

-470,000원×1회=
-470,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 16,571 11,822 4,749

1.정보화실운영 16,571 11,822 4,749

1.학교정보화지원 11,771 11,822 -51

1.교육운영비 4,900 4,850 50컴퓨터등 장비수리비  -130,000원×1회= -130,000

운영용품  -90,000원×6개= -540,000

교육용, 실습용 토너외  90,000원×8개= 720,000

2.비품구입비 6,871 6,972 -101컴퓨터, 프린터 등  520,000원×1회= 520,000

소프트웨어구입  -310,500원×2개= -621,000

2.ICT활용 학습여건개선비(목적) 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800(성립전)태블릿PC  500,000원×6대= 3,000,000

(성립전)무선AP  900,000원×2대= 1,800,000

5.교육여건 개선 9,590 2,000 7,590

1.교육환경개선 9,590 2,000 7,590

1.소규모수선 2,490 2,000 490

1.일반수용비 2,490 2,000 490소규모수선비  245,000원×2회= 490,000

2.냉난방기 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)냉난방기 구입  5,000,000원×1대

=
5,000,000

3.책걸상 구입 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100책걸상구입  105,000원×20조= 2,100,000

6.학교 일반운영 114,039 112,484 1,555

1.학교기관 운영 37,440 37,966 -526

1.부서기본운영 27,274 27,800 -526
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1.교장실운영 7,200 7,500 -300

1.여비 1,500 1,800 -300관내외출장여비  -300,000원×1월= -300,000

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,570 9,070 -500

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 7,620 7,920 -300관내외출장여비  -300,000원×1월= -300,000

3.교직원복지비 150 350 -200특근매식비  -200,000원×1회= -200,000

3.행정실운영 11,504 11,230 274

1.일반수용비 6,190 5,690 500운영물품구입  250,000원×2회= 500,000

2.기타공공요금 144 70 74재정보증보험료  74,000원×1회= 74,000

3.여비 3,300 3,600 -300관내외출장비  -300,000원×1회= -300,000

4.교직원복지비 70 70 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.부설기관운영 10,166 10,166 0

1.병설유치원운영 10,166 10,166 0

1.일반수용비 4,586 4,586 0  

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.연료비 3,000 3,000 0  

5.기타공공요금 150 150 0  

6.여비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 74,099 72,018 2,081

1.학교시설장비유지 74,099 72,018 2,081

1.공공요금및제세공과금 23,880 23,610 270

1.전기요금 15,800 14,300 1,500전기요금  1,500,000원×1월= 1,500,000

2.상하수도료 2,400 3,630 -1,230상하수도요금  -1,230,000원×1월= -1,230,000
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3.기타공공요금 5,680 5,680 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 35,860 35,860 0

1.일반수용비 35,860 35,860 0  

4.시설일반관리 8,210 6,733 1,477

1.기간제직원인건비 0 928 -928일용인부인건비  -58,000원×8명×2회= -928,000

2.일반수용비 7,155 4,705 2,450시설소모품구입비  392,000원×1회= 392,000

소규모수선비  2,500,000원×1회= 2,500,000

가스시설점검  -60,000원×1회= -60,000

전기안전검사  -480,000원×1회= -480,000

놀이시설검사수수료  98,000원×1회= 98,000

3.기타공공요금 255 300 -45환경개선부담금  -45,000원×1회= -45,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 2,309 1,975 334

1.일반수용비 2,309 1,975 334화장실유지보수등  334,000원×1회= 334,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,000 600 400
학부모대상 학교행사 강사료  400,000원

×1회=
400,000

3.일반업무추진비 0 400 -400학부모 협의회  -400,000원×1회= -400,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 778,538622,484156,054
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